pōt demonstrari: nec sic qz creareſ: qz iste motus non pōt demonstrari a phis qui est contra cōdem cōceptū omniz phoz. sed ex nihilo aliquid fieri est p̄tra cōdem cōceptū tē. p̄mo physi. ¶ Item nō potest demonstrari ex apparentib⁹ cuīs oppositum magis apparet ex omnibus cōmūnib⁹ sensib⁹: sed qz aīa non sit forma informans magis apparet qz qz sit forma. pbatur: qz apud oēs p̄bos anima intellectua est quedā intelli²: lz sit infima inter oēs sed magis apparet ex nomine z rōne intelligentie qz sit quid subsistens qz formans. ergo tē. ¶ Item illud nō pōt demonstrari vt pbari demonstratione phoz de qua nunc loquimur cuius oppositū demonstratiue pbatur: qz si sic est: demonstratio solum est veroz: essent duo opposita simul vera. sed demonstrari potest demonstratiue physica qz nō sit forma corporis. ergo tē. pbatio mino. qz illud demonstratiue demonstrat phica que nō pōt solui nisi per fidem. arg^m aut pbās qz intellectua nō est forma corporis non pōt solui nisi per fidez. pbaf: quia argumentū pbans qz non potest esse forma corporis est: qz si sic ipsa esset ratio corpori recipiendi qzitātē z extensiōne: qz cuz qzitātē est actus requirens subz in actu esset sibi ratio recipiendi qzitātē. sed illud qd est ali cui subiecto rō recipiendi extensiōne extendit per accidēs qz totum compostum extendit. ergo intellectua extendit per accidēs. ¶ Istud arg^m non soluitur nisi per fidez dicēdo: qz illud extendit per accidēs ad extensiōne totius qd est ratio recipiēdi extensiōne: dicit^z qz vēz est qz est for^s imersa māe: z non tota in qualz parte. sed qz aliqua forma sit formans: z sit tota in toto z tota in qualibet pte materie sic qz non sit imersa materie: hoc est dictū fidei z sanctoz Aug. 16. de trin. ca. 7. z Augustinus cōtra epistles fundati^z: z ad respon. de origine cause. ¶ Sequitur de 3^o articulo. Artic. 3. vbi pbai rōne postas qz precedente articulo. z. sunt alie due cognates. ¶ Primo: quia in syllogismo. vbi maior pbatur intellective z ex sensib⁹. z minorem oportet concedere per experimentum/ necessario sequitur cōclusio. Sic est de ratione Aristote. hec enim maior Aristote. probatur inductiue: z hoc quo operamur. primum est forma nostri. h̄ minor nos intelligimus per intellectuz primuz: ita qz actio intelligēdi est vere nostra qz dico cōtra Lomentarem pbatur per experimentum. ergo tē. Probatur maior inductiue ex sensib⁹: qz per hoc qd dicit/ cooperamur p̄mo/ nō potest intelligi quo dispositiue. ibi enim posset in aliquo casu z non vñuersaliter ponī instantia. ¶ Dicunt enīz qdāz doctores qz species est p̄mū quo dispositiue intelligimus: nec tamen est in intellectu impressiue z informatiue. lz exp*ressiue*. ¶ De illa specie expressa. dis. 6. z. li. Idem dicitur de charitate qz est principium credendi saltem vbi fides est formata: nec tamen est in intellectu informatiue. qz opz intelligi de quo virtuali vel de quo pncipali: lz si intelligatur de p̄mo quo virtuali. adhuc propostio est falsa: quia in agente virtuali suum p̄mū quo virtuale nō est in eo informatiue: vt patet de calore in sole z de virtute informatiue in semine fm Lomentare. 7. metaphy. cōmento. 31. Relinquit ergo qz propostio illa de quo p̄mo intelligatur de quo formalī pncipali: tunc arguo/ hec p̄positio/ quo pri mo. pncipaliter aliud operat/ est forma substantialis operatis. probatur ab Aristote. per hoc: quia ipso amoto non est amplius pncipium motus z status. Sed in isto intellectu patet inductiue qz anima intellectua est forma substantialis sicut de alijs: quia sicut in elementis z mistis z vegetabilibus z animalibus est verum qz per corruptionez vel per mortem ablata forma non amplius est in eo pncipius motus z status: ita amoto per mortem ab hoīe intellectu non amplius est in eo p̄mū intelligēdi z habitual sciendi. qz tē. ¶ Minor pbatur quo ad ptem p̄mā/ planum est enim qz

Scor

Solo
ng^o.

Ex. p.

equis intellectus est principium formale principale et primū respectu actus intelligēdi: sicut ignis respectu actus igniēdi: et sensus respectu actus sentiendi. quod actus intelligendi non potest reduci ultima resolutione nisi in intellectu tē. ¶ Probatio quo ad 2^o: quod primo physi. volens probare quod continet nos scire per causas probat per experimentum sic: et pro hoc si nunquam hoc dixisse: tunc nos cognoscere arbitramur cum causas primas cognoscimus tē. Sed arbitrari seu considerare, et aduertere se scire et cognoscere res per causas suas, et principia: illud est experientia intellectuale et nō. ergo tē. Item impossibile est experiri in nobis aliquæ actum nisi potentia experiendi: sic in nobis forma est simile ac si experiremur sensationem sine sensu: et anima sensitiva: sed in nobis experimur actus intelligēdi proprie dictos ut distinctos contra omnem sensationem. ergo tē. probatur maior: quia impossibile est aliquā experiri nisi habeat potentiam experimentaliam: quod esset actus sine potentia. sed si intellectus copularet nobiscum soluz et non informet nos. nos non habemus potētiā experientiale. Sed intelligentia que copulatur nobiscum habet illā quod per potentias imaginatnam nostram per quā copulat nobiscum non expiramus nos intelligere: igitur si anima intellectiva non sit forma in nobis sequitur quod nos non experimur cognitionem vniuersalem. sed intelligentia copulata experit cognitiones vniuersales: et non nos. ¶ Probatio minoris: experimur in nobis enim cognitionem vniuersalem ab omnibus singulatibus abstractaz: et illa non potest esse actus alicuius sensus: quod talis cognitionis vniuersalis et abstractiva non potest exerceri per organum. Omne enim organum determinat ad certū genus entium. sed actus qui non potest exerceri per organum non potest esse actus sensus. ergo. ¶ Secundo minor propter sic experimur in nobis quod cognoscimus intentiones secundas. genus et species et fabricamus entia rationis et reflectimur super cognitiones nostras. hec omnia experimenta repugnant sensui. ¶ Probatio de genere et specie: quia nulla potentia potest cognoscere aliqd sub vniuersali ratione quam sui propriobus. eti. sed sensus est singularium que sunt in materia. ¶ Secundum etiam propter: quia fabricamus entia rationis cuius predicatorus et subiectu est nihil: ut hic nihil est nihil: hoc non potest sensus: quod sensus requirit sensibile ut sensibile: et per consequens ut ens. ¶ Tum quia entia rationis fundantur in intentionib⁹ secundis. si ergo non potest in istis nec in ista. ¶ Tertium propter quia sola natura imaterialis est super se reflexiva. ¶ Lectorat Scotus. 4. di. 43. q. 2. articulo primo. d. supposita. igitur distinctione de forma triplice perficiente de qua hinc quod precedente articulo. 3. ¶ Ratiō ad argumēta. ad primū quando dicit quod est forma: ergo habet inclinationem: et sepetur. quod negant resurrectionem: negarent naturalem inclinationem eius: de intellectua dicent: quod habere inclinationem naturalem ad materiam verum est de sola forma que oīno perficit in cōposito: non est vero de ea que est in se perfecta. ¶ Quod separata non habet naturalem inclinationem ad corpus sed phōs. probatio: quod phōs ipsa separata habet perfectiorē operationem quam cōiuncta: tunc enim cognoscit res materiales nobiliori modo quam cōiuncta etiam substantias separatas tunc cognoscit: ut sunt in seip̄s. ut probatur primo. lib. q. 1. articulo. 2. ¶ Dices: salte argumētu cōcludit contra theologos qui hoc ponunt. ¶ Ratiō quod theologi hoc ponentes non ponunt quod est inclinatio naturalis perfecta et cōpleta. sed eius cōplementū est dependens a datore formarū: et ideo non reuniretur. nisi ipso hoc agenter: qui dicit: igitur quātū est ex parte nature aliquid violentū remaneret perpetuum: domini quod talis reunitio ad corpus non est cōplete et perfecte in parte naturae. sed tē. id eius detentio non est violenta. ¶ Ad 2^o per idē quādū dicit non potest demonstrari formam vniuersitatem nisi corrupti-

bilem: quod illa sola est proportionata materie. Dico quod sola forma corruptibilis est proportionata materie proportione com mensurata. Sic videlicet quod in essendo mutuo abinuicem dependent: incorruptibilis non est proportionata māe cum quodā excessu. Sic enim est perfectio perficiens materie: quod cum in se habet esse perfectum formam quod non dependet a materia. ¶ Ad 3^o dico quod anima intellectiva potest demonstrari esse per operationem et experientia certa. ut probat Aristoteles de anima. et quod dicit quod modus eius essendi per creationes: et cuius non potest et cetera. dico quod hoc non probat quod non possit demonstrari. sed quod modus essendi non possit demonstrari. sed cum hoc stat: quod eius esse sit demonstrabile. ¶ Ad 4^o qui dicit quod repugnat intelligentie quod informetur dico quod intelligentie insime non repugnat maxime sic quod informando non limitetur ad precise esse in corpore: et operari per corpus: ut supra patuit. Sed sibi repugnat informare ut precise determinetur ad esse in corpore tē. ¶ Ad ultimum qui dicit quod argumentum probans extensionem non soluerit nisi per fidem nego: et quod probatur: quod si sic forma extenditur per totū extensum. Dico quod eo quo phi concederent quod forma talis que est oīno indivisiibilis per se: et per accidētē est forma nostra: ita quod non limitatur precise ad esse in corpore nec sequeretur conditionem māe: quod est namā intellectualis abstracta: eo ipso concedunt quod sic informaret: quod esset tota in toto: et tota in qualibet parte: et sic solueret argumentum philosophi quod phi concederent. ¶ Etiam quod hoc concedunt phi maxime concedunt quod isto antecedente quod intellectiva est forma corporis propter conditionem enim quod linea esset forma substantialis quantitatis: et punctus linee. sicut oporteret concedere quod figura extendetur per partes omnes quantitatibus: sic oporteret concedere quod punctus non extendetur. sed esset totus in toto et totus in qualibet parte. ¶ Probatio op̄z enim quod omnis forma perficiat est ratione et conditione sua perfectionis: sed sicut conditioni linee concedit quod potest extendi: ita conditioni puncti quod sit indivisiibilis. ergo per conditionem quod sit forma linee op̄z quod sit tota indivisiibiliter in omni parte: sic in proposito qui concedunt intellectuā esse formam. ergo tē. ¶ Questio III.

Primus articulus. p. 26. L. c. 66. Philosophi posuerūt memoriam intellectuā. ¶ Primo ponam quod phi de plausione viri dubitare. et ratione Lectoris cogentē per quā videt finaliter eam negare. ¶ Circa primum articulū ponō conclusiones. 3. ¶ Prima quod Aristoteles videt eam negare. ¶ Secunda quod finaliter tam ipse et Alciat. qui fuit magnus perscrutator in hoc etiā Alga. eam affirmauerunt. ¶ Tertia per conditio contrarietas quod ipsi negaverunt memoriam puram intellectuā: non autem negauerunt intellectum dependentem a phantasmate. ¶ Prima ergo conclusio est quod ut videt Aristoteles negavit omnem memoriam intellectuā. unde primo de anima rationali autem dubitabit in fine: dicit quod intelligere consistere marcescunt. alio quod autem interioris corruptio. Sequitur quare hoc corruptio neque memoria neque amar. reddit. rationem. non enim illius erant: sed communis: et huius habentis illum quod quidem corruptum. sed corrupto formaliter principio cuius erat operatio non manet ulterius operatio. ergo corruptis virtutibus sensitivis que sunt totius coniuncti non manet in anima nostra aliqua memoratio. ¶ Item 3. de anima. cap. quoniam sicut in omni natura. dicit separatus autem est solum hoc quod vere est: et hoc immortale et perpetuum non reminiscantur aut quia hoc quidem impossibile. vult arguere per locum ab oppositis sic reminisci

L. c. 17. L. c. 20.

Libri

pertinet ad virtutem passibilem generabilem et corruptibilem
 ergo per intellectum non reminiscimur: quia hoc est vere et
 penitus impassibile. Item Commentator ibi cometo. zo.
 di. vbi dicitur hic surgit questio perfecte: dicit enim querens cum
 intellecta communia sunt: neque generabilita neque corruptili-
 bilita sed hunc modum quare non memoramus post mor-
 tem cognitionum habitarum in hac vita. et dicitur dissoluere:
 do: quia remenoratio sit per virtutes apprehensionis passi-
 biles. s. materiales: et sunt tres virtutes quarum esse declarata-
 tum est in sensu et sensato. s. imaginativa cogitativa et reme-
 morativa. Iste enim tres virtutes sunt in homine ad repre-
 sentandum formam rei imaginate quando fuerit sensitivus.
 Rerum opus istius ut credo fuit quam assignauit Commentator
 primo de aia cometo. 65. ca. intellectus proprium est cognosce-
 re intentiones universales. sensus autem particulares. sed in-
 tentiones memoriales sunt singulares. Sunt nam dnia tem-
 poris preteriti per libro de sensu et sensato. ergo et ceterum. Aliaz
 rationem assignat phis. 3. de aia. vbi supra. passiuus enim in/
 tellectus corporal corruptibilis. et sine habilitate intelligit itell. s.
 Sed si sine intellectu passiuo corporali. id est imaginativa est
 Commenter nihil intelligit intellectus. ergo opus intellectum in operatione
 que est intellectiva conuertere se ad imaginem
 que vocatur intellectus passiuus: et hoc sive sit intelligi sive
 recordari: sic non est dare memoriam pure intellectuas de
 qua loquimur. Iste opus est Auct. 6. naturalium: ut recitat
 et reprobat Tho. de veritate. q. 10. arti. 3. et par. 1. q. 19. arti. 6.
 Secunda parte quod istis non obstantibus de Aristotele mibi videtur
 qui est magis auctoriticus quod posuit memoriam intellectuam.
 3º enim de aia. loquitur de intellectu ut distinguit contra totam
 partem sensibilem: dicit enim: quoniam autem non sensus sunt pos-
 sibilitas sensitivae et intellectivae: manifestum est ex organis: et sub-
 dit quod cum intellectus separatus singula sciatur sed actum qui est
 habitus quod potest operari per seipsum: et tunc est in potentia.
 sed alioquin ante adiscere aut inuenire. Sed esse sciens actu-
 sus quod per seipsum potest operari cum voluerit: et non opus exper-
 etare doctrinam ab alio vel inventionem a se hoc est conuerte-
 re se ad ea que sunt in memoria et considerare. g. et ceterum. Itz
 non videtur quod Auct. negavit memoriam intellectuam: et vi-
 hoc melius pateat ponam modum ponendi suorum tam quo ad
 memoriam sensitivam quod intellectuam. Intelligentem igitur quod. 6.
 naturalium parte prima capitulo 5. ante medium distinguit sensus in-
 teriores sic. Quod primus est phantasia seu sensus communis: et in prima coactitate cerebri ad recipiendum formas
 sensibiles que imprimuntur. s. sensibus: et redditur ei et indi-
 cat de illis presentibus: ut patet. et de aia. Post hanc est
 imaginatio vel formans in extremo anterioris coactitatis
 cerebri: et recipit formas sensibiles quas recepit sensus com-
 munis a genibus sensibus et retinet eas post rememorationem
 illo per sensibilia: et additum quod formans apprehendit aliqua
 duo. et format ea quibus destrucit sit res quia ies abutitur. Post
 hanc est cogitativa in media coactitate cerebri vbi est ver-
 mis et solet coponere aliquid de eo quod est in imaginatione
 et in alio: et dividere aliud ab eo sed quod vult Algaecel in physi-
 ca. vbi de cogitativa perquiritur: nunc de his que sunt in arca
 formarum. id est imaginativa. nunc de his que sunt in arca in-
 tentionum. et estimativa: infixa est inter eas ut operari inter eas:
 et in his duabus componendo et dividendo. Post hanc est vis memorialis
 in posteriori coactitate cerebri retinens quod apprehendit esti-
 mativa de intentionibus non sensatis singulis sensibilius:
 et additum quod hoc se habet ad intentiones que sunt in estimativa
 sicut imaginatio ad formas sensibiles: et per sequens reci-

Questio

pitas apprehendit eas et format circa eas postquam res disti-
 cta est. Concordat quod abbreviat ista Algaecel in physica
 tract. 4. dictio. 4. nisi quod cogitativa numerat ultimam assigna-
 tionem Commentatoris vbi sunt sensus interiores. vide. li. de-
 me. et re. post medium. Quantum ad memoriam intellectuam
 innuenienda est interius quod Auct. versus finem capitulo
 distinguere 4º intellectu. s. materiales qui ex se non habet
 aliquam formam intelligibilem. sed est subiectus omnium sicut
 est de manu prima respectu et ceterum. Intellectu in habitu quasi
 habet in se intelligibilia per se nota ut sunt prima principia/ut
 omne totum est magis sua parte. et quod alicui equalis inter se
 sunt equalia. Intellectu perfectum. seu in effectu quasi per
 prima intelligibilia. post ea adeptus est sibi alias exclusiones
 seu formas intelligibiles. sed non considerat illa nec conser-
 vitur ad illa in effectu nisi veluti sunt repositi apud ipsum
 ut cum voluerit considereret illas: et intelligat quoties vult si-
 ne labore acgrendi. Intellectum accommodatum qui in
 presenti et in effectu considerat formas repositas. et intelligit
 in effectu: et intelligit se intelligere in effectu. Ex his ar-
 guo. propositus: ponit enim hic Auct. et Algaecel. vbi supra. quod
 sicut imaginativa seu formas est arca et conservatrix forma-
 rum intelligibilius quas recipit a sensu communis: et depreben-
 dit ea et format circa ea: et quod memorialis est arca: et conserva-
 trix intentionum non sensitivarum quas recipit ab existimatua: et
 deprehendit ea. sicut ponit Auct. quod intellectus perfectus est penes
 quem sunt reposite forme quas acgrit ab intellectu in habitu
 ut cum voluerit considereret illas: et fiat intellectus accommo-
 datus: et considerans. Si ergo habet memoria sensitiva per
 propria dicta a recipere et seruare et considerare/sequitur quod et in
 intellectu habet propriam. Ad hoc est Commentator lib. de re. et
 me. vbi corrumptum se quere infra apud. a. vslq. g. hoc. vbi pro-
 bat. et representatio et investigatio rerum post absentias re-
 rum et propria homini. Quantum ad 3º pp contrarietas
 auctoritatem est intelligendum quod preter istos. s. sensus interio-
 res Algaecel vbi supra in fine capitulo dicitur quod phantasia disti-
 guit a cogitativa et distinguere eam ibi contra imaginativa et
 memorialis: et ponit phantasias unam virtutem sequentem
 imaginativam que est arca formarum. videlicet acceptas a sen-
 su communis: ut supra: et sequentem memorialis que est arca inten-
 tionum. videlicet acceptari ab existimatua: et aliis apprehen-
 sibus apprehendentes non sunt nisi exploratores inquiren-
 tes que referant imaginativa: et memorialis sunt ad retinen-
 dum ea que referuntur. phantasia vero est ad representandum ea
 postquam obseruata fuerint. Ex quibus oib. accipio quod phan-
 tasias de qua loquitur hic non potest ponere idem quod sensus com-
 munis: ut loquitur Auct. supra: quod illa precederet imaginati-
 uam: et omnes alios interiores. Sed ista de qua nunc loqui-
 mur. sequitur omnes. unde videtur quod sicut sensus communis est
 communis terminus respectus. s. exteriorum ad quem referuntur:
 et representant: quecumque sentiuntur ita quod sensus communis est
 unus et sextus iudicans de. s. exterioribus sensibiliibus. ita
 phantasia est communis terminus respectus. s. interiorum. ad
 quem referuntur et representant quecumque sentiuntur ita quod est unus
 et sextus respectus. s. interiorum et subtilius iudicans de omnibus
 tam sensatis quam non sensatis. De hoc vide ibi Algaecel.
 ibi natura igitur huius virtutis est moueri etiam non cesse-
 sat dormiendo. Ad hoc videtur esse Christo. in. z. de aia. In
 illo enim capitulo quod ante duas differentias: et in illo indi-
 cibilius autem vslq. in fine lib. in quibus locis stricte loquitur de
 phantasia: et probat quod non est intellectus: nec tamen sine ipsa
 aliud intelligit intellectus: sed ut patet in his locis loquitur
 generaliter de phantasia tanquam de una potentissima virtute
 virtualiter comprehendente apprehensiones omnes sensituas ad quem sensum: loco omnium habet recurrere intelle-
 ctus: et sic videtur esse unus sensus communis ad omnes. s. ini-

Quadru-
 plex intelli-
 lectus sicut
 Auct.

Quo
 facili
 ga
 ri
 ri
 cu
 an

z' arti

Lcō. 8

T.c. 150
 T.c. 21.
 in 3º a. 3.

Primi

teriores. **C** De hoc libro de me. et re. b. phantasma communis sensus. **C** Scđo est intelligēdū qđ ista phantasia tante dignitatis est: et p̄p̄gatis ad itellz qđ sic sine phātālē nihil contingit intelligere sic nec sine ipso per intellectuz rememorari. ponit exēplū Aristo. parus supra qđ sicut intelligētes qđ triāgulus habet tres angulos op̄z p̄mo speculari hoc in magnitudine. vnde dicit qđ p̄mo ponunt: qđtum ante oculos. 2^o dicit: qđ rememorat: quoniā qđ didicit: aut speculatus fuit qđ triangulus habet tres non sine continuo et tempore hoc. idest recurrere oportet ad triangularem magnitudinem in memoria sensitiva: que rememorat se hoc audisse aut vidisse in preterito. vnde dicit qđ animalia que non percipiunt tēpus non memorant sicut: vt dicit intellectus et memoria intellectiva. aliqua speculādo necessē habetphantasmata speculari. vñ dicit memoria. et que est intelligibiliū nō sine phātasmate est. **C** Uide multa ibi de hoc in tñ qđ ga intellectus memoratur per se ipsuz dicit qđ memoria est per se p̄mi sensitivū et intellectus per accidēs. **C** Per hoc p̄z ad h̄rietates: qđ Aristo. et Lōmē. vt vñ Auic. negauerūt memoriam mere intellectualē: et penitus precisam: sed non negabant memoriam intellectivā d̄pendentem a phantasia: et hoc intelligēdo per phantasias sensitivā cōmūnē oībus. qđ interōribus nō intelligēdo sensus cōmē. qđ exterioribus qui imaginatiū aut cognitiū aut quācūq; alia interiorē p̄ticulare: et sic loquunt̄ auct̄es Aristo. superius allegate in cōtrariis: vt p̄z ibi. **C** Sz tūc remanet difficultas soluēdi Ar̄m Lō¹⁰ ad accipit̄ ab Ar̄l. s. qđ itell's nō est circa singularia qđ est Scđo articulē. vbi pono. 4^o p̄clones. **C** Prima est qđ nō sufficit dicere qđ memoria intellectiva nō est ponēda circa singularē seu preteritū: qđ memoria intellectiva nō h̄z actū exercitū: sed scrutatiū solū. **C** Scđa est qđ nō sufficit dicere: qđ h̄beat actū exercitū circa singularē seu preteritū: qđ singularitas vel preteritio nō se tenet ex pte obiecti: sed ex parte actus. **C** Tertia qđ nō sufficit dicere: qđ h̄beant actū exercitū respectū p̄teritū ut preteritū se tenet ex pte obiecti et qđ memorat indirecte. **C** Quarta est qđ bñ dī qđ memorat: qđ preteritum actū exercitū: ita qđ preteritio se tenet ex pte obiecti: et hoc per sc. **C** Sequit̄ de p̄o p̄clusionē. vbi dicunt quidā memoria intellectiva: nō est ponēda sic qđ sibi cōpetit actus qui est memorari: qđ tunc p̄cederet ar̄m qđ p̄s intellectua haberet actū circa singularē. sed ponēda est solū ppter habituale cōsensuz intellectoz. **C** Unde imaginant̄ qđ cū intellectus sit in habitu per sciam acquisitā si voluerit operari quodā i impulsu spirituali ipellit imaginē cōuertere se ad ea qđ reposita sūt in memoria sensitiva et phantastare ea/quo facto intellectus speculatur qđgderatesse absolu te: et nō rememorādo preteritū: qđ solū memorari est in sensu. **C** Lōtra. pbatio qđ intellectui nō solū cōuenit retinere. sed per actū exercitū memorari preteritum. p̄mo per illud Auic. supra de intellectu perfectiō: qui qđ vult sit intellectus in effectu et. 2^o p̄z 3^m de aia. vbi dicit qđ intellectus separatus ab organo: et cū singula sciat: et cū actu quodā mō est in potentia: si est. sed alr̄ qđ ante adiscere: aut inuenire: qđ p̄t per se ipsuz operari cōfestim: sed operari posse cōfestim: et alr̄ qđ ante adiscere dicit habitudinē ad actu eliciendū: et iō preteriti seu p̄us sciti. ergo vult cū intellectus querit se ad eliciendum actuū circa talia prehabita: et preacquisita seu p̄terita: et nō solū memoria sensitiva. **C** Item hoc p̄z expinēto: qđ possum memorari qđ didici in preterito qđ h̄o est aial rōna le et qđ hoc nō solū didici per accidentia hoīs: vt per motū aut sensuz aut quecūq; alia accidēta reposita in memoria sensitiva. sed qđ hanc cōclusionē didici per demonstratio nem: vt puta qđ didici hoc: qđ hic ponit diffō de diffinito. qđ talis memoria includit preteritū ut p̄ se p̄z: memoria enim est me didicisse p̄clonē p̄ diffinitionē que est mediū in de-

Secunda

7

monstratiōe. ergo et. **C** Itē. li. de. me. et re. hoc pbat. p̄bs sic. qua rōne opinio que p̄tinet ad intellectus vel spes p̄st esse respū futuri. Eadē rōne memorari intellectuale p̄t esse respū preteriti: qđ ita futurū est cōditio individualis sicut et preteritū. Sed aliquis p̄t sperare vel opinari actu elicito dere pure intelligibiliū puta opinat et sperat qđ adiscet qđ triangulus h̄z tres. ergo postq; didicit qđ triangulus h̄z tres p̄t nō solū memoriter retinere. sed et actu exercito memorari. **C** Hāc p̄clonē qđ sicut spes est respū futuri ita respectu preteriti memorat intellectus sicut sensus et actu elicito ponit in l̄fa Aristo. d. neqz. n. futurū d̄tingit memorari. sed est opinabile et sperabile. **C** Sequit̄. p̄ memoratur alijs trianguli qđ duobus rectis equales h̄z aut quis didicit hoc aut speculatus fuit. aut qđm audiuīt. aut vidit. **C** Addit̄ semper. n. cū fm memorā agit in anima dicit qđ hoc p̄us audiuīt aut sensit aut intellexit. **C** Item. p̄bs ibi querit ppter qđ re absolute momoramur illud qđ nō est. ecce loḡ de actu elicito: et r̄sūdet qđ qđ per aiam sentimus: tunc per actū sentiēdi derelinquit in aia quedā passio qđt queda pictura eius qđ sensatū fuit: et quedā figura sensibilis eius sicut p̄z in sigillis: et anulis respectu cere: et tunc qđ multum sunt in passione aut molles aut veldces ingenio et iuvenes aut multū duri. aut valde tardi: et senes nō sunt bñ memorantes: qđ isti debiliter recipiunt: et illi male retinent sicut est de lapidibus duris et aqua respectu impressionis figurarum. **C** Et dicit qđ sc̄ eōtra est. s. qđ bene recipiunt: et bene retinet et bene memorant. sed intellectus bñ recipit: quia est in potentia essentiali: et sicut tabula in qua nihil est actu scriptū. s. receptionē impediens. 3. de aia. et bñ retinet: qđ cū singula sint in habitu: sciens dicitur sic qđ p̄t per se ipsuz operari infra in. 3. g. **C** Itē. pbat qđ dixit: qđ aial depictū qđ in illa pictura vel sc̄ēria qđ derelinquit in memoria cessante sensatione vel intellectione nō solū est in se phantasma qđdā et intelligibile. sed est imago eius qđ in preterito sensatū fuit ut aial est imago et se h̄z ut memorabile. sed sicut vñūqđqz se h̄z ad esse sic ad cognosci. ergo id aial vel imago que derelinquit in illa pictura vel sc̄ia non solū est rō intellectui ut intelligat rem depictā fm esse qđ h̄z in se: s̄ etiā ut memorabile. **C** Ad hoc est Lō¹⁰ lib. de me. et re. a p̄ncipio p̄mitit qđ rememoratio nō est nisi illius qđ prescibat in preterito probat per signationē noīs: rememoratio enim est reuersio in presenti intentionis cōprehēsē in preterito. sed talis inuestigatio et iugatio et representatio post absentia rerū est p̄p̄ia homini et cōcludit. Ideo visum est qđ inuestigatio per rememorationē est p̄p̄ia homi. **C** Minorem pbat infra. quasi per vñaz paginā. sic actio virtutis memoratiae est facere p̄tare intentionē rei imaginare post eius absentia et iudicare ipsum esse illā intentionē quā ante sensit et imaginabāt. sed iudicare qđ illa intentionē est istius imaginatiō est in hoīe in intellectu ut dicit qđ iudicat in eo fm affirmationē et negationē. ergo memorari quenit homi fm intellectū. **C** Lōfirmat: qđ iudicare fm affirmationē et negationē quo ad intentiones vñes maxime est intellectus. s̄z supra dixit: quō aut̄ rememorabitur vñē dices post. p̄z ergo minor. **C** Quātū ad z^{am} cōclusionē r̄sūdet alr̄ a Tho. p. 1. q. 19. articulo. 6. in r̄sūlōne ad z^m arg^m. qđ preteritio que est quedā singularitas que ponit pertinere ad memoriam in memoria sensitiva refert: et ad obm qđ cognoscit et ad actu cognoscendi. Similē enim memorat memoria sensitiva se sensisse in preterito et preteritū sensibile. sed in memoria intellectiva preteritio per se accipit solū respectu actus. puta qđ beri vel cras intellecti aliqd intelligibile. sed nō quo ad obm intellectus enim est circa hominem inquantū homo in presenti preterito vel futuro. Sic ergo ut dicit saluator ratio memorie quantum ad hoc qđ est preteritorum fm qđ

L.c.4.

L.c.8.

Ob. dul
Thome i
bma parte
summe.

Quo p̄p̄a
iūci ne
gāi memo
riā inelle
ciūani.

xartic.

L.c.8.

Libri

Impug. intelligit se prius intellexisse nō fūm q̄ intelligit preteritus obm. s. hic et nunc. Et addit q̄ non repugnat intellectu intelligere actū suū preteritū: s̄ sit singularis. Sicut nec se ipsus q̄ actus eius est imālis. Cōtra hoc exp̄esse est ita Arist. vbi supra vbi cōcedit tam in memoria intellectua q̄ sensuia q̄ memorari est circa obm: et vt p̄teritus vtro. bīq̄ memorat. n. q̄ didicit aut speculatus fuit aut audiuit q̄ triangulus hēt tres t̄c. Sed rememorari. q̄ didicit triangulū bīe tres. hic accipit actus fūm q̄ est circa obm preteritū. triangulū. Ad hoc potes resumere supra posita argumenta de aiali qd̄ derelinq̄ depictū in memoria q̄ iterū rememoref̄ q̄ aial qd̄ plentaf̄ in pictura bīe rōne obicci. Sicut lapis in sua spe t̄c. vt ibi. Item p̄z rōne ipossibile est actū esse sine obo. et p̄priū sine p̄prio. si ergo cōcedit q̄ haberet actū cognoscēdi preteritionez op̄z q̄ habeat obm nō aliud q̄ preteritionē: q̄ preteritio ponit cognitū: cognitū aut et obm idē. Itē reminiscētia ptiū ad partē intellectuā et eius obz est p̄teritū. q̄ intellectus nō solū bīe actū circa preteritū. s̄z bīe preteritū pro obo. pbatio. ma. q̄ reminisci ptiū ad intellectū. cōde re. dat ph̄s dīaz inter memoriam et reminiscētiā q̄ memoria est respectu p̄teriti: nō enim vt dicit acceptio scie supple in p̄nti est memorari. Sed saltez op̄z q̄ aliquod intercidat inter scie acceptationē et rememorationē. vñ cōedit memorari aut fūm se nō est ante tēpus factū. memorat. n. nūc qd̄ vidit: aut audiuit nō qd̄ nūc passus est. reminisci aut plus regrit de tēpore. Cum enīz reminiscimur venamur meditātes multis motibus p̄ arg⁹ a s̄li a p̄trario: aut a propinquō: aut a tēpore: aut aliquo alio illud qd̄ prius audiūmus: aut vidimus: aut ante passi sumus ita q̄ reminisci est syllogizatio quedā et quedā questio et inest quibus nā deliberatiua. Sed venari illud qd̄ quis prius audiuit: ita q̄ illud venari sit syllogizatio et qd̄ in nā delibera tina: talis venatio est intellectua et h̄is nō solū actū preteritus. Sed obm q̄ nō solum venamur se prius audiuisse aut didicisse. Sed venamur illud qd̄ p̄us audiuit: aut didicit illud qd̄ notat obiectū. ergo t̄c. Nec mouet q̄ statim subdit ph̄s q̄ corporea passio reminiscētia est: q̄ per bī nō intendit excludere qnētia sit intellectua q̄ soluz ibi addit quo in reminiscētia sensitua frequēter accidit turbatio p̄ multa phantasmata: et maxie in melācholicis. et ex hui⁹ tur batione phantasmata in memoria sensitua turbat memo ria intellectua: vñ dicit: q̄ nō possunt reminisci valde adhī bentes intelligentiā p̄ turbationē phantasmata. Quātū ad z⁹m p̄clonē: dicit Arist. q̄ memoria intellectua cognoscit preteritū vt preteritū et vt obm. Sed indirecte: q̄ rem abstrahente p̄teritione directe intelligit. x. g. cognoscit triangulū habere tres directe. sed q̄ prius didicit: aut speculat⁹ fuit indirecte. Cōtra oīs potētia seu virtus aie bīe aliquod obm p̄ se et directe: et nō solū per accīs in directū. x. g. non solū intellectus speculatus et sensus h̄it per se obiecta. Sed etiā intellectus practicus et speculatus que distinguuntur vt virtutes nō vt potētiae. vt p̄z z⁹m meta⁹, et 6⁹. Sed triangulus vt abstrahēt est. obz intellectus: vt p̄z. 3. de aia. q̄ aliud est obz per se intellectue memoriæ que est alia virtus. sed nullum aliud ponit nisi triangulus sub hac determinatione vt p̄us cognitus p̄ doctrinā vel per inuētione: vt supra habet per lib⁹ de memoria. Et cōfirmat: q̄ ibidē dīz q̄ ita memorabile est obz memoriæ sic opinabile et spabile spei. Bīe ibi nō assignat alia: obta spei per se: nec arguit nisi opinabile et sperabile vt futurū. ḡ t̄c. Quantū ad z⁹m p̄clonē r̄fideo alr ad arg⁹m p̄ncipale cōcedēdo p̄clonē qd̄ memoria intellectua bīe pro oīto p̄ se memorabile sub cōditione particuliari. s. vt preteritū. vñ q̄ Aristoteles dicit. q̄ intellectus est uni versaliū stricte logē de intellectu: vt distinguat p̄tra memoriāz intellectuā. vt supra p̄batū est cōtra pmā opionē z⁹m

L.c.3.

L.c.5.

L.c.21.

Questio

23^{am}. Et in hoc accidit apud hoīes difficultas q̄ ista p̄ positionē extendit ad totā partē intellectuā. Et q̄ dī in argumēto i maiori. q̄ sensus est singulariū. dico q̄ singu lare māle et sub conditionibus mālibus vt sunt hic: et nūc que consequunt rem vt existit: vtputa Dōrē vt est in hoc loco et in hoc tēpore tale singularē est per se obz sensus/nō intell̄s. Sed p̄ hoc q̄ singulariter in extremo mālitatis est obm sensus/p̄ hoc nō excludit quin vle imāle sub rōne alicuius singularis conditionis possit esse obm intell̄s fūm aliam eius virtutē: q̄ hoc concedit ph̄s q̄ possimus memorari: q̄ triangulus bīe tres angulos: q̄ hoc prius aut in telleximus aut speculati suimus. Ad declarationē r̄fiso nō. q̄ ppō nūc assūpta est apparenſ. si ista conditio singularis sit imālis: q̄ tunc recedit a rōne obiecti sensibiliſ sic est in p̄posito. s. q̄ vle sub rōne alicuius conditionis singularis p̄t esse obm intell̄s t̄c. habitus in memoria intellectuā derelictus post intellectuē est v̄lis: et per p̄nis imālis: vtputa meta⁹ vel physica et cetera intellectua: et res cuius est talis habitus que representat in eo v̄lē et imālē vtputa obm meta⁹ t̄c. Sic respectus preteritionis vel futuritionis q̄ importat p̄ bī et memoria intellectua per habitus cōvertet se ad obm vle p̄us intellectū est imālis: s̄z p̄icularis q̄ respectus inter extrema imālia est imālis: q̄ res sequit nā extremonz suoꝝ ergo est imāle t̄c. Posset risideri alr q̄ dī in minori q̄ memorari rem vt preteritā est cognoscere eā vt singularē dico q̄ nō est verum: imōres vt presens preterita vel futura est v̄lis sicut locus: et tēpus sunt v̄lia: ideo cōsiderata. 4. phys. si. sed t̄m memorari bī fūissē in hoc tpe: et in bī loco est actus circa singularē. Et ideo valde est aduentū q̄ in rememoratione hoīis due memorie cōputate sunt: et cōiugate. Cum enim dico recolo me didicisse p̄us accipiēdo p̄us in v̄li hanc p̄positionez triangulū bīe tres: q̄ pars intellectua nihil cognoscit: nisi per cōversionē ad phātasmata. Ideo rememorādo de hac p̄positione v̄li: quasi p̄bādo v̄lem per singularē recurro ad memoriam sensitua qua rememoror: q̄ ego beri hoc didici a sorte et statim peruenio ad memoriam intellectua et memorantem me prius didicisse hanc v̄lem: et sic bī ppo⁹ q̄ intellectua memoria est circa vle vt preteritū. x. g. In intellectu speculatiuo et practico. si velim p̄bare hanc v̄lem quā habeo in intellectu oīs triangulus bīe tres: statiz recurro ad sensuz q̄ dicit q̄ iste triangulus bīe tres: et sic de singulis. Eodē modo si velim accipere q̄ v̄lē est iuste viuenduz accipiēdū est p̄ sensum in minori q̄ hec et illa opera sunt iusta. Tunc ad formā q̄ dī actus qui est circa preteritū est actus singularis. dico q̄ est actus circa vle: et pertinens ad intellectū: s̄z actus quē accipit sub: et quasi in minori ad probandum vle illud sit circa singularē: et pertinens ad sensuz: vt cum recolo q̄ didici. triangulū bīe tres: quia vidi istū triangulū bīe tres. et sic de singulis: et sic memoria intellectua est mere circa vle: s̄z memoria sibi cōiugata sit circa singulū. Et pro hac r̄fisone facit q̄ Arist. lib. de re. t̄. 3. de aia. loquens de memoria intellectua. vtitur his termis p̄us intellectus aut speculatus fuit: et q̄ est in potētia alr q̄ ante addiscere: et nō vtitur singularib⁹ termis vt sūt beri et cras et oīm t̄c. Hui⁹ enīz sunt particulares differētie temporis que ponuntur. 4. physico. caplo de tpe tanq̄ indiuidua temporis.

Quesitio. IIII.

2 infra.

Vtrum memoria intellectua po⁹ a ph̄is sit p̄s imaginis que ponit ac scis. hic duo sunt videnda. Primū q̄ memoria ph̄ox nō est pars imaginis. Secundū q̄ hoc non obstante adhuc saluat memoria: que est pars imaginis. Sequit de p̄mo articulo. vbi statim p̄z. q̄ ūis Aristoteles posuerit memoriā intellectuā que dep̄t articls.

det a phantasmatisbus q̄ per hoc nō habet memoria que est pars imaginis:qr illa est perpetua in aia:vt p̄z 9° de trinitate.sed memoria que dependet a phantasmate nō. ḡ t̄c.
C Ideo tener **E**ho. i. par. q. 89. art. 5. q̄ memoria intellectuā est perpetua aliquo mō:quia manet in aia separata q̄tum ad actum memorandi ea que p̄us scivit:nō in q̄tuz ad modū memorandi.s. per recursum ad vires sensituas.
C Proba:qr in anima separata remanent scientie acquisitae:iz nō remaneant phantasmata in phantasia. Sed hoc esset frustra nisi intellectus posset considerare p̄ eas que p̄us didicit q̄ est memorari.ergo t̄c. phatio ma. qr nō possunt corrupti corruptione subiecti:qr incorruptibile est.nec p̄ contrariū. maxime quo ad intelligentiā simplicē que nō est circa verum & falsum.sed circa q̄d quidest: nec quo ad intelligentiaz cōplexaz:quia in aia separata non est falsum.qd cōtrariaf vero.
C Sed contrariū tenet Henri. quoli. 6. q. 8. habitus inclinant in similes actus: ex quibus generant: sed habitus intellectualis generant ex actibus intelligendi qui fuerunt totius cōiuncti: et per p̄s dependētibus a phantasmate. ergo h̄s habitus in memoria remanēt nō p̄it inclinare in actus preciosos a phantasmatisbus.
C Itē qd conuenit aliquibus duobus vni per se: et alteri per accidentem: immo possibile est q̄ perfectius vt at istud cui conuenit per accidens q̄ illud cui conuenit per se: sed vt habitu acquistito conuenit toti homini per se per accidentem. ergo impossibile est t̄c. sed certū est q̄ inclinare in actu & obiectu: vt precise imāle: et non dependens a phantasmate q̄ conuenit anime separate est perfectius q̄ vt habitu ad eliciendū actum dependē tem a phantasmate qd conuenit hoi toti. ergo t̄c. Dicit ergo q̄ anima separata nō recordat eorū que homo totus p̄iunctus cognovit sine ipsa anima vt erat in eo.
C Nec tamen ex hoc sequit vt dicit q̄ nō poterit scire ea que nouit in corpore vel que fecit: quia nihil impedit qn fm alius modum sciendi sciat illā: quemadmodū anime parvuloz separate possunt scire q̄ ipse aliqui erant in corpore: q̄ tamen nūq̄ nouerunt cum erant in corpore: et planū est q̄ hoc nō est recordari.iz aliter nosse.
C Saluo meliori iudicio credo qd anime separate possunt recordari etiā sine cōuerstione ad phantasmata. vbi. pbo. 3. cōclusiones.
C Prima est q̄ que intellexit in virtute intellectus agentis in via p̄t memoriā sine cōuerstione ad phantasmata.
C Secunda est q̄ singulatia que nunq̄ fuerunt sub eius lumine potest memorari.
C Tertia q̄ nec talis memoria facit p̄o p̄posito. vt sit p̄ma pars imaginis:imo quedam alia.
C Quantuā ad primoz cōclusionem: et est intelligendū q̄ iz intellectus agens habeat abstrahere phantasmata & illuminare per translationem de potentia in actu per hoc non cōcluditur qn habeat phantasmata cum actu fuerunt illuminata in esse illuminato cōseruare q̄scūqz in intellectu reposita fuerūt: sed intellectus possibilis positus in statu vbi eius operatio nō dependet a sensu. si tunc inuenit suum obiectū per intellectum agentem sibi eque bene preparatū & p̄portionatum sicut cuā dependebant a sensu poterit in illud obiectū sine omni conuersione ad sensum aliter talis p̄portio & preparatio & cōseruatio per intellectū agentem & cōtinuata eslet frustra. ergo intellectus in statu separationis reperiēt phantasmata in esse illuminato penes se reseruata poterit sine conuersione ad phantasmaz intelligere.
C Item Lōmentator ponit 3° de aia cōmento. q̄ intellectū possibilem cognoscere intellectū agentem & alia separata mediāte phantasmate & intellectu in habitu: et in.iz metaphysicō cōmento. 17. ponit q̄ corrupto intellectu in habitu q̄tum ad operatio nem circa phantasmata adhuc remanebit intellectus: adeptus quo cognoscet agentes & alia separata quere hoc. q. 1. super finias articulo. 1. 7. 2°. **C** Arguo:iz intellectus cōiunctus

ctus per se intelligibilia non potuit cognoscere nisi mediāte phantasmate post separationem: tamen remanet illa scia circa illa per se intelligibilia que permanent in sua intelligibilitate. ergo a simil:iz v̄lia nō cognoscat intellectus p̄iunctus nisi mediante phantasmate. si tñ permaneant cōseruata in sua intelligibilitate poterunt intelligi sine phantasmate.
C Item si v̄lia essent abstracta non indigeremus intellectu agente fm Lōmentatorē 3° de aia cōmento. 8. q̄ veruā est neqz ppter abstractionē & recursuā ad phantasmata neqz ppter esse intelligibile eo p̄ cōseruandum:qr per se essent intelligibilia. ergo altero amoto. q̄. s. intellectus sit in statu. vbi natus est intelligere res vt sunt in proprio ḡne sed nō per phantasmata. si cuā hoc ponas q̄ res in proprio genere siant sibi p̄portionata & presentia per lumen intellectus agentis cōseruantis ea in esse intelligibili ac si essent v̄lia per se intelligibilia op̄z q̄ ista reseruatio fiat ibi ad ali quē effectuā. sed res non seruanāt in esse illuminato nisi vt intelligantur a possibili 3° de aia. sequit p̄positum q̄ possibilis intelliget ea sine phantasmate virtute agentis. sed hoc ponit per hypothesis. ergo.
C Itē Lōmentator 3° de aia cōmento. 10. d. r̄ndet quare nō rememoramus post mortē cum in intellectu intellecta cōia sint neqz generabilia. neqz corruptibilia:qr rememoramus per virtutes possibilis sensitivas. ergo da oppositū q̄ aia intellecta cōia habeat reseruata illuminato in statu aliquo in quo nō dependeat a sensu. sequit q̄ memorabit ea: sed hoc nec ponit. ḡ.
C Item si nō: aut hoc eslet ppter ordinatioē nālē inter sensum & intellectū. hoc falsu:qr aia separata nihil possit intelligere de reb⁹ mālib⁹ per quēcūqz nouū modū sciēdi res māles: vel ppter ipercōtectionē itell̄s. hoc falsu:qr p̄fectio est separata in intelligēdo q̄ p̄iuncrus: vel ppter absentia obiecti. B falsu:qr habitus sciales manet. vel ppter esse morale in potētia. hoc falsu:qr intellectus agens ponit reseruare ea actu in esse illuminato.
C Hec est op̄. Algaçel. in physica sua trac. v.b. vbi ponit q̄ intellectus agens coheret. idest remanet post mortē & dicit: q̄ tūc eius est largissima insuffisio super aia:z: et addit q̄ in p̄ncipio eget anima sensu & corpore vt ab imaginatis colligat abstractionē: et acqraet ea illis mediātibus. sicut rethes & egatura sūt utiles in p̄ncipio ad perducendum ad illud qd intendit. et addit ad p̄positum q̄ postq̄ peruenient ad illud qd intendit ipsa que fuerant auxilia perueniendi: sūnt postea impeditias adeo q̄ licet reputat liberari ab eis. similiter & Hic. hec Algaçel.
C Ad p̄mū Henri. quādō dicitur q̄ habitus inclinat in cōsimiles actus ex quibus generabant: verum est formaliter sicut habitus metaphysicus facit cōsiderare meta physicē: et vertit circa formale obiectū metaphysicē: et sic de aliis: sed q̄ inclinat in p̄similes actus materialē. hoc est in omnia illa a quibus materialē dependebant: nō est concedendū nisi habitus limitat ad vnu & eundez statuz & eandem dispositionem. v. g. si addiscā lectionem in libro intuendo libruz nō op̄z q̄ semp qn recordor de lectione q̄ respiciā librum: nissi esse ita rudis dispōnis q̄ nihil posse scire sine libro. sed in p̄posito ponit q̄ anima non limitat p̄cise ad illum statum & dispositionē quā habet in corpore acquirendo notitiam ex phantasmatisbus: et rememorando recurrendo ad ea:imo ponit reseruare statuz separatus & dispositionem perfectiorēm cōseruando in esse illuminato intellecta prius acquisita cum omni p̄cissionē a sensu & phantasmate. q̄ in isto statu poterit recolere de p̄us intellectus sine cōuerstione ad phantasmata.
C Quē admodū sensus interiores p̄sūt imaginare & cogitare & memoria sensitiva p̄t recolere de p̄us vissis abeūtib⁹ illis & celiante visione oculoz. rō est: q̄ h̄s vnu p̄nāle itus i aia qd nō sp̄ coexigit q̄ cognitiua ab eis sp̄ sint v̄la lumie oculoz. B ponit h. g.